
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 33 del 
16/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRENOTAZIONE SPESA 2018 PER PREMI ASSICURATIVI, FRANCHIGIE 
E REGOLAZIONI PREMI 

Il Redattore: Celauro Angela 

  Premesso che le polizze assicurative RCAuto, Infortuni Cumulativa, Kasko e Incendio che l'Ente ha 
in atto, acquisite a seguito di procedure ad evidenza pubblica, sono in scadenza al 30 giugno 2018;
   Preso atto  che, al fine di acquisire le nuove polizze con effetto 01 luglio 2018/1 luglio 2019 e 

garantire  la  copertura  assicurativa  all'Ente,  a  breve  verrà  dato  mandato  al  broker  assicurativo 

dell'Ente di predisporre i  rispettivi bandi di gara;

     Premesso che gli importi dei premi assicurativi, valutate le condizioni di mercato,  possono 

essere così calcolati:     

Polizza RCAuto                                                                                                       €80.000,00;

Polizza Infortuni Cumulativa-                                                                              €29.000,00;

Polizza Kasko                                                                                                         €1.500,00;

Polizza Incendio                                                                                                            €50.000,00;

   Ritenuto  che  nel  corso  dell'anno  il  costo  dei  premi  è  suscettibile  di  variazioni  in  aumento 

scaturenti dal numero dei sinistri, dal numero dei dipendenti, dal numero delle auto facenti parte del 

autoparco dell'Ente e dal numero di veicoli privati autorizzati a circolare per motivi di servizio e da 

altri parametri;

   Preso atto che molte pratiche aperte per infortunio, nel corso dell'anno, determineranno rimborsi 

a titolo di franchigie da corrispondere alla società assicuratrice e che pertanto, occorre considerare 

le ulteriori seguenti somme:

Pagina 1/3



Franchigie                                                                                                                €5.000,00;

Integrazioni per regolazione premi                                                                          €5.000,00;

Premi assicurazioni diverse                                                                                        €750,00; 

Spese di pubblicazione bandi e esiti                                                                           €500,00;

                           Per un totale  di                                                                         €171.750,00 

    Ritenuto  opportuno ricordare  che  questo  importo  non comprende  le  coperture  assicurative 

relative  alla  Responsabilità  civile  verso  terzi  e  prestatori  d'opera  (RCT/O)   di  cui  l'Ente,  al 

momento,  risulta  essere  sprovvisto  e  le  cui  somme  verranno  impegnate  con  provvedimento 

successivo sulla base delle indicazioni di questa stessa Amministrazione.       

   Considerato che occorre procedere al pagamento di detti premi al momento dell'acquisizione delle 

rispettive polizze; 

    Preso atto  che tale spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto non 

frazionabile e inderogabile;

    Dato atto che:

- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

Preso atto che le somme oggetto del presente provvedimento non sono  suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi (c.5 dell'art.163 del D.L.267/00)

DETERMINA

1) Prenotare la somma di €171.750,00 sui capitoli del bilancio 2018 per il pagamento dei premi 

assicurativi relativi all'anno 2018 – Scadenza 2018, così come riportato nel riquadro sottostante:

CAPITOLO IMPORTO

1345.2            cod.bil.01.05-1.10.04.01.003 €80.000,00

1345.3            cod.bil.01.05-1.10.04.01.003 €90.000,00

1345.4            cod.bil.01.05-1.10.04.01.003 €1.000,00

1345.6            cod.bil. 01.05.1.10.04.01.003 €750,00

Pagina 2/3



                              € 171.750,00 
 

2) di  dare  atto  che  le  somme  oggetto  della  prenotazione  non  sono  suscettibili  di  pagamento  

frazionato in dodicesimi (c.5 dell'art.163 del D.L.267/00); 

3) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, c.8, D.Lgs 267/00.

 

Ragusa,  20/03/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

